
 
 

 

Společně pro zdravější zítřek 

Hledáme možná právě Vaši obec! 

 

 

Vážená paní starostko, vážený pane starosto, 

v prosinci 2023 byl schválen projekt INTERREG Plants4Cooling (ATCZ00093), který bude realizován 

mezi rakouskými a českými partnery. 

Důležitou součástí projektu je výzkum a testování selektivní výsadby popínavých rostlin v 

problematických místech uliční zástavby, tedy v místech, kde dominuje asfalt a úzký silniční průřez 

neumožňuje výsadbu stromů, keřů či jiných rostlin. Důraz je kladen na zastínění a chlazení 

vhodnými rostlinami. Praktický experiment bude proveden na rakouské a české straně a bude 

podporován univerzitou, aby bylo možné vyvodit vědecky podložené závěry. 

O co se konkrétně jedná? 

Mnoho uličních průřezů neumožňuje výsadbu stromů. Mezi průčelími domů a chodníky či ulicemi 

často není ani předzahrádka. To má za následek úzké, pusté pouliční „kaňony“, které jsou v létě 

velmi horké a ztěžují pobyt na ulici.  

Prostřednictvím našeho experimentu chceme v určitých místech úzkých ulic zastínit část chodníku 

– viz obrázek. Popínavé 

rostliny by měly díky 

substrátu a instalaci 

pnoucí pomůcky 

(opory) doplnit zeleň 

do úzkých zastavěných 

míst a zajistit jejich 

ochlazení. Pnoucí 

opora bude navržena 

tak, aby zde byla i 

boční ramena. 

 

Hledáme tři obce! 

Pro tuto praktickou zkoušku potřebujeme celkem tři obce v oblasti Jihočeský kraj, Kraj Vysočina 

a Jihomoravský kraj, které provedou v ulici ozelenění popínavými rostlinami o délce cca 30 až 50 

metrů. Ideální by bylo najít 1 obec v Jihočeském kraji, 1 na Vysočině a 1 na jižní Moravě. 

Jedná se o obce 1 obec do 2 500 obyvatel, 1 obec nad 2 500 do 5 000 obyvatel a 1 obec nad 5 

000 obyvatel. 

 

 



 
 

 

Společně pro zdravější zítřek 

Hledáme možná právě Vaši obec! 

 

V závislosti na přihlášení obcí proběhnou příslušná jednání a obec bude následně zařazena do 

výběrového řízení. Plánování a realizace nezbytných schvalovacích postupů proběhne ještě v roce 

2024.  

Realizace začne na jaře 2025. Žádosti obcí zpracujeme v tom pořadí, v jakém obdržíme přihlášky. 

Co od Vás budeme potřebovat? 

• část ulice v délce 30 až 50 m, na které lze postavit treláž včetně popínavých rostlin 

• podporu pro ohlášení stavby nebo projektovou dokumentaci, případně stavební 

povolení, pokud to bude potřeba 

• údržbu a péči o výsadbu 

• zajištění informací pro občany 

 Co zajistíme z projektu Plants4cooling?  

• odborné posouzení místa (ulice) a naplánování pilotního/výzkumného projektu 

• pokrytí nákladů na opěrnou konstrukci, popínavé rostliny, selektivní otevření asfaltu, 

substrát  

• vědeckou podporu experimentu po dobu dvou let 

 

Obce, které mají zájem se experimentu zúčastnit, mohou obratem kontaktovat Janu 

Adamcovou z organizace Jihočeská Silva Nortica – jana.adamcova@silvanortica.com, tel.: 

606 633 822.  

 

mailto:jana.adamcova@silvanortica.com

